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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 
 
 
 

Qendra per Çështëjet e Informimit Publik, INFOCIP, ka matur për të tretin vit rradhazi nivelin e 
implementimit të ligjit të se drejtës për informim nga 61 bashkitë e Shqipërisë. Objekt matje dhe 
vlerësimi janë 5 komponentë bazë infrastrukturorë që ligji i ngarkon detyrim për implementim bashkive:  

1) Kordinatori i të drejtës për informim (max 2 pike) 
2) Regjistri i Pyetje-Përgjigjeve (max 1 pike) 
3) Hartimi/Publikimi i programit të transparencës (max 3 pike)  
4) Publikimi i vendimeve të këshillit bashkiak (max 2 pike) 
5) Pasja e faqeve zyrtare të internetit (max 2 pike) 

 
Monitorimi 2018 sugjeron se niveli i implementimit te infrastrukturës zbatuese të ligjit 119/2014 
është rritur në masë 86,2%, duke konsoliduar 
përfundimisht makanizmin zbatues në nivel të 
qeverisjes vendore. Kjo është një rritje me rreth 15 
pikë përqindje krahasuar me nje vit më parë.  
 
Në vlerësimin e vitit 2016, niveli i implementimit të të 
infrastrukturës zbatuese ishte vetëm 31% kurse në 2017-ën 
shkoi në shkoi 71%. Kjo rritje e qëndrueshme e 
mekanizmit mundësues, që përbehet nga personeli i 
posaçëm si dhe nga infrastruktura onlinë, është një sinjal 
pozitiv që reflekton përpjekjet e serioze që janë deri më sot 
në këtë drejtim si nga shoqëria civile ashtu edhe 
Komisioneti për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të 
Dhënave Personale.     
 
 
Në Ditën Ndërkombëtare të së Drejtës për Informim, INFOCIP konstaton se të gjitha bashkitë e 
Shqipërisë kanë tashmë të caktuar në strukturat e punonjësve të tyre koordinatore të së drejtës për 
informim që janë personat përgjegjes si ligjerisht ashtu dhe administrativisht për dhënien e informacionit 
public palëve të interesuara. Po ashtu, bashkitë, falë edhe mbështetjes së dhënë nga donator të 
rëndësishëm kanë arritur që brenda vitit 2018 të publikojmë plotësisht online vendimarrjen e tyre.    
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Grafiku me poshte ofron një paraqitje te thjeshtuar te progresit te arritur ne vitin 2018 nga te 61 bashkitë 
e Shqiperisë të marra së bashku, krahasuar respektibisht me vitin 2016 dhe 2017 për të pesë 
komponentët që mat indeksi i INFOCIP. 
 
 
 

 
 
Në bazë të pikëve të grumbulluar në secilin prej këtyre 5 treguesve, bashkitë renditen në një tabelë të 
veçantë. Për të lehtësuar kuptimin nga Media dhe nga publiku të të dhënave, INFOCIP ka krijuar një 
sistem pikëzimi nga 1 deri në 10.   
 
Bashkitë me “notat” më të lartë në Vlerësimin e 2018 janë Korca me 10 pikë, e ndjekur nga Shkodra 
me 9.9 pikë dhe e pasuar nga Tirana, Kamza, Lezha dhe Gramshi me nga 9.6 pikë. Krahasuar me 
një vit më parë, bashkia Korcë ka përmirësuar ende më shumë treguesit e saj, ndërkohë që bashkia 
Shkodër ka vijuar të mbajë të njëjtin pikëavarazh. Në vendin e tretë, Bashkisë Tiranë këtë vit i janë 
bashkuar edhe tre bashki të tjera, të cilat kanë përmirësuar treguesit e tyre në një kohë që vetë Bashkia 
Tiranë i ka rrezuar ato 0.3 pikë krahasuar me nëj vit më parë.   
 
Tabela bashkalidhur kësaj përmbledhje ekzekutive, përfaqëson vlerësimin me nota nga 1-10 të të 61 
bashkive të vendit, sipas kritereve metodologjike që ka përdorur INFOÇIP.  Poshtë notës 4 në vitin 2018 
qëndrojnë vetëm 7 bashki, krahasuar me 23 bashki në vitin 2017. Arsyeja kryesore për këtë vlerësim ka 
të bëjë me mungesën infrastrukturës online, që përbën edhe kusht parësor për të përmbushur konform 
ligjit kërkesat për dhenien e informacionit pa kërkesë. 
 
Ndërkohë, mbi notën 8 janë të renditura 23 bashki, krahasuar me 20 bashki në 2017, apo vetëm 5 bashki 
në vitin 2016. Mbi notën 9 janë të pozicionuara 10 bashki, të cilat përfaqësojnë edhe kategorinë top-10 
për vitin 2018.  
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TABELA VLERËSUESE ME PIKË PËR 61 BASHKITË (5 komponentët e ligjit 119/2014)   

MATRICA E 
PIKËZIMIT 2 3 1 2 2 MAX 

10(P) 
BASHKIA WEBSITE P.TRANSPARENCE REGJISTËR KOORDINATOR VENDIME PIKË 

KORCË 2 3 1 2 2 10 

SHKODËR 2 2.9 1 2 2 9.9 

GRAMSH 2 2.6 1 2 2 9.6 

KAMËZ 2 2.6 1 2 2 9.6 

LEZHË 2 2.6 1 2 2 9.6 

TIRANË 2 2.6 1 2 2 9.6 

DURRËS 2 2.2 1 2 2 9.2 

KRUJË 2 2.7 0.5 2 2 9.2 

ROSKOVEC 2 2.6 0.5 2 2 9.1 

SKRAPAR 2 2.1 1 2 2 9.1 

DEVOLL 1.5 2.2 1 2 2 8.7 

MAT 2 1.7 1 2 2 8.7 

LUSHNJE 2 2.1 0.5 2 2 8.6 

PËRMET 2 1.5 1 2 2 8.5 

KAVAJË 2 1.4 1 2 2 8.4 

PATOS 2 1.4 1 2 2 8.4 

KUCOVË 2 2.3 0 2 2 8.3 

VORË 2 2.8 0.5 2 1 8.3 

DIBER 2 1.2 1 2 2 8.2 

PEQIN 2 1.7 0.5 2 2 8.2 

VLORË 1.5 1.7 1 2 2 8.2 



                                                   

LIBRAZHD 2 1.6 0.5 2 2 8.1 

MALLAKASTËR 2 1.1 1 2 2 8.1 

HIMARË 2 1.4 0.5 2 2 7.9 

SHIJAK 2 1.4 0.5 2 2 7.9 

DROPULL 1.5 2.3 1 2 1 7.8 

KUKËS 2 1.3 0.5 2 2 7.8 

BULQIZE 2 1.2 0.5 2 2 7.7 

ELBASAN 2 2.2 0.5 2 1 7.7 

FIER 2 2.2 0.5 2 1 7.7 

MALIQ 2 1.5 0 2 2 7.5 

KURBIN 2 0.4 1 2 2 7.4 

TROPOJE 2 0.8 0.5 2 2 7.3 

U. VAJGURORE 2 2.3 0 2 1 7.3 

BERAT 2 0.9 0 2 2 6.9 

DIVJAKË 2 0.9 0 2 2 6.9 

KOLONJË 2 0.8 0 2 2 6.8 

PUKË 2 0.8 0 2 2 6.8 

VAU-DEJËS 2 1.8 0 2 1 6.8 

SARANDË 2 0.8 0 2 2 6.8 

RROGOZHINË 2 0.7 0 2 2 6.7 

POGRADEC 1.5 1.1 0 2 2 6.6 

MAL. E MADHE 2 0.1 0.5 2 2 6.6 

MIRDITË 2 0.5 0 2 2 6.5 

FUSHË-ARRËS 2 0.4 0 2 2 6.4 



                                                   

KLOS 2 0.3 0 2 2 6.3 

FINIQ 2 0.2 0 2 2 6.2 

GJIROKASTËR 2 0.2 0 2 2 6.2 

KONISPOL 2 0.2 0 2 2 6.2 

PUSTEC 1 0.2 0 2 2 6.2 

BELSH 1.5 0.6 0 2 2 6.1 

TEPELENË 2 0.4 0 2 1 5.4 

DELVINË 1 0 0 2 2 5 

MEMALIAJ 1 0 0 2 2 5 

CËRRIK 0 0 0 2 2 4 

HAS 0 0 0 2 2 4 

KELCYRË 0 0 0 2 2 4 

POLICAN 0 0 0 2 2 4 

SELENICË 0 0 0 2 2 4 

LIBOHOVË 0 0 0 2 1 3 

PRRENJAS 0 0 0 2 1 3 

 


